
Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         

   
N° 15 

Del OGGETTO: 
 

  
   24/03/2016     
 DECLASSIFICAZIONE AMMINISTRATIVA DEL TRATTO INTERNO AL 

CENTRO ABITATO DI ANELA DELLA S.P. 104, DAL KM 0+00 AL KM 

1+200 “TRATTO DALL’INCROCIO CON LA S.S. 128 BIS – ALL’EX 
PASSAGGIO A LIVELLO”. 

 

  

 
L'anno duemilasedici, il giorno ventiquattro del mese di  marzo alle ore 12,15 nella sede municipale, il 
Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il quale 
il Dott. Giovanni Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la 
provvisoria gestione del Comune di Anela a decorrere dal 1° giugno 2015 e fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 
 
CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 

 
VISTO che con decreto Ras dell’Assessore dei Lavori Pubblici, 30 novembre 1977, n. 
1644, la strada che parte dall’incrocio con la S.S. 128 Bis presso Anela alla S.P. Bono –
Benetutti”, è stata classificata provinciale; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale, adottata nella seduta del 23/06/2004 con 
il n°42, con la quale l’Organo comunale sopra detto ha approvato definitivamente 
l’aggiornamento della Delimitazione del Centro abitato, ai sensi dell’art.4 del D. Lgs. N° 
285/1992; 
 
VISTO che la nuova delimitazione del Centro Abitato interessa, tra le altre, anche il tronco 
di strada provinciale n°104, “Tratto dall’incrocio con la  S.S. 128bis – all’ ex passaggio a 
livello” con le seguenti progressive chilometriche “ inizio  0+00 – fine 1+200”, il quale, ai 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2 

sensi della lettera a) del comma 3, dell’art. 5 del regolamento di esecuzione e di 
attuazione del nuovo codice della strada approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n°495, è 
definito “tratto interno”; 
 
PRESO ATTO che nello spirito di migliorare la circolazione nell’asse stradale principale di 
questo Comune, questa Amministrazione ha intenzione di richiedere all’Ente proprietario  
della sede stradale (Provincia di Sassari) il declassamento del tronco stradale della 
provinciale n°104 dal Km 0+00 al Km 1+200, “Tratto dall’incrocio con la  S.S. 128bis – all’ 
ex passaggio a livello” (tratto interno) posto nel Centro Abitato comunale, con 
conseguente trasferimento della proprietà delle aree interessate; 
 
VALUTATA la necessità di riclassificare pertinentemente la sopra citata strada provinciale 
al ruolo di strada comunale così come disposto dal Codice della Strada; 
 
PRESO ATTO 
 

- che la materia risulta disciplinata dal regolamento attuativo emanato con D.P.R. 
n.495 del 16/12/1992 modificato dal D.P.R. n. 610 del 16 Settembre 1996 con il 
quale gli artt. 2,3,4 e 5 indicano le procedure da adottare per la classificazione – 
declassificazione delle strade, nonché il passaggio di proprietà tra Enti; 

- che l’art. 2, comma ottavo, D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 delega alle regioni la 
classificazione delle strade, ai sensi del comma quinto; 
 

CONSIDERATO  
 

- che si rende opportuno, nelle more della conclusione del procedimento di 
declassificazione sopra definito, richiedere alla Provincia di Sassari, l’anticipazione, 
in via provvisoria, ed in attesa dell’adozione dei sopraccitati atti, della presa in 
carico del tronco stradale sopra menzionato, mediante la stipula di apposita 
convenzione e relativo verbale di consegna, che avrà effetti definitivi dopo la 
pubblicazione, sul B.U.R.A.S. del provvedimento di declassificazione amministrativa 
emesso dall’Assessorato Regionale  dei Lavori Pubblici; 

- che dalla data del verbale di consegna provvisoria, l’Amministrazione provinciale di 
Sassari sarà esonerata dalle spese di manutenzione ordinaria e straordinaria del 
tronco stradale in parola; inoltre, dalla stessa data e con la sottoscrizione del 
verbale di consegna provvisoria, l’Amministrazione Provinciale di Sassari non sarà 
più tenuta, per il tronco stradale in parola, trasferendone la competenza al Comune 
di Anela: 

- ad esprimere i pareri di cui al Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, artt. 7 
comma terzo, 19 comma primo, 30 comma secondo; 

- all’effettuazione del collaudo di cui al Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
art. 9 comma quarto; 

- all’emissione del nulla osta di cui al decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
artt. 9 comma secondo, 23 comma quarto e quinto, 26 comma terzo; 

- all’emissione delle autorizzazioni e concessioni di cui al Decreto Legislativo 30 
aprile 1992, n. 285, art. 9 comma primo (già previsto in capo all’Amministrazione 
provinciale), art. 22, art. 26 ed art. 27; 

- ad esprimere i pareri di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, art. 61 comma 
secondo; 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3 

- all’emissione delle prescrizioni e delle concessioni di cui al D.P.R.  16 dicembre 
1992, n° 495, art. 66 comma sesto, art. 67; 

- all’emissione delle autorizzazioni e concessioni di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992, 
n° 495, art.46; 

- all’effettuazione di ogni altro atto, parere, prescrizione, collaudo, autorizzazione, 
concessione ed atto o provvedimento di competenza del proprietario della strada 
previsto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 

DELIBERA 
 

di chiedere all’Ente proprietario della sede stradale (Provincia di Sassari) il declassamento 
del tronco stradale della provinciale n°104 dal Km 0+000 al Km 1+200 Tratto  dall’incrocio 
della S.S. 128bis – all’ ex passaggio a livello”, posto all’interno del Centro Abitato 
comunale, con conseguente trasferimento della proprietà delle aree interessate; 
 
di chiedere, alla Provincia di Sassari, nelle more della conclusione del procedimento di 
declassificazione sopra richiesto, l’anticipazione, in via provvisoria, della presa in carico del 
tronco stradale sopra menzionato, mediante la stipula di apposita convenzione e relativo 
verbale di consegna, che avrà effetti definitivi dopo la pubblicazione, sul B.U.R.A.S. del 
provvedimento di declassificazione amministrativa emesso dall’Assessorato Regionale dei 
Lavori Pubblici, dando atto che dalla data del verbale di consegna provvisoria , 
l’Amministrazione provinciale di Sassari sarà esonerata dalle spese di manutenzione 
ordinaria e straordinaria del tronco stradale in parola e non sarà tenuta , sempre 
relativamente al tronco stradale in parola, trasferendone la competenza al Comune di 
Anela; 
 
di trasmettere il presente deliberato alla Provincia di Sassari per l’emissione degli atti 
necessari e conseguenti, propri e della decretante Regione Sardegna; 
 
di delegare e dare mandato al Responsabile del Servizio “ Settore  Tecnico” per regolare 
istruttoria della pratica di acquisizione al patrimonio del Comune del tronco stradale di cui 
al punto 1), nonché alla sottoscrizione dei relativi e connessi atti e verbali. 
 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 F.to Dr. Giovanni Maria Retanda  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
                                                              

___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   23/03/2016                                                                     Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                                    F.to Francesco  Bulla    
                            
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  01/04/2016 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno __/__/____ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 
 

Data   __/__/____ 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   01/04/2016 

Il Segretario Comunale 
 

       F.to Dr. Luigi Pirisi 

 

 


